
 
 
 
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

  
DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall’Autorità approvato in 
data 7.7.2021; 

VISTA la nota del Segretario Generale protocollo interno n 55981 del 7 luglio 2022 relativa all’aggiornamento delle 
misure per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus SARS – CoV-2/COVID 19; 

TENUTO CONTO che, al fine di cui sopra, è esistente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione il 
prodotto rispondente alla normativa vigente certificate CE 0598 al prezzo di € 0,35 cad., oltre IVA; 

TENUTO CONTO che l’importo stimato del predetto acquisto è pari a euro 698,25, oltre IVA e che al riguardo si 
ricorrerà ad un acquisto diretto sul MEPA; 

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs.n. 50/2016; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1307.5 del bilancio 2022 di previsione dell’ANAC 
è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento della fornitura in esame; 

DISPONE 

 

1. l’espletamento di acquisto diretto sul mercato delle PP.AA., ai sensi dell’art. 36 – comma 2, lett. a) del d.lgs. 
50/2016, per l’acquisizione di n. 1.900 mascherine FFP2, per una spesa complessiva massima stimata così 
specificata: 

 

a) N. 1.900 mascherine FFP2 – CE 0598 al prezzo di € 0,35 cad. € 665,00

b) IVA al 5% € 33,25

Spesa complessiva stimata € 698,25

 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione dell’Autorità per l’anno 
2022 nonché del bilancio pluriennale dell’Autorità sul capitolo n. 1307.5; 



 
 
 
 

2  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

 

3. Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il dirigente dell’Ufficio Gare e logistica 
Ilario Sorrentino. 

4. Il direttore dell’esecuzione del contratto è il funzionario dell’Ufficio UGARE, dott. Maurizio Conti. 

 

 

   

 

 

      

     
 
 
 
 
 

 

Visto
Il Dirigente dell’Ufficio Gare e logistica 

Ilario Sorrentino 

Visto per la copertura finanziaria
Il Dirigente dell’Ufficio Programmazione 

delle risorse finanziarie, bilancio e contabilità 

Stefano Ceccarelli 


